L1D 1 E II ESPACHADO
saia da sess , 2 I 0.5 I /  kiy ti(2Y

A L DO E PORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 97/2018

Solicita relatório técnico, detalhando as ações
desenvolvidas no âmbito de Defesa e Proteção
animal no exercício de 2017 e primeiros quatro
meses de 2018.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações referentes ações desenvolvidas no âmbito de defesa
e proteção animal no Município de Toledo.

Tal solicitação faz-se necessária devido à vasta importância da
realização de políticas públicas de direitos para animais quais a abrangem o resgate,
a castração, a preparação de cães e gatos para adoção, a conscientização sobre a
posse responsável, eventos e palestras, denúncias de maus-tratos,
compartilhamento de informações técnicas.

Considerando que em 2017, apresentaram-se, por parte desta
vereadora, Emendas Modificativas ao Projeto de Lei n° 45, que versa sobre o Plano
Plurianual 2017/2020 — com a propositura de ações na área de Defesa e Proteção
Animal (Programa 11 - Gestão nas Ações de Meio Ambiente) rejeitadas em suas
comissões de análise de mérito - sob a argumentação vindas do Executivo, por
intermédio de seu representante na Câmara, que tais feitos estariam previstos para
serem executados. Emendas Modificativas de n° 006, 007, 014, 015, 016, 017, 018,
019 e 020 de 2017 (anexas).

Diante do exposto, requer-se:

I — a expedição de relatório técnico, detalhando as ações
desenvolvidas no âmbito de Defesa e Proteção Animal no exercício de 2017 e
primeiros quatro meses de 2018.

SALA DAS SESSÕES, 16 de maio de 2017.

Centro Clvico Presidente "remedo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
wwwtoledo.pcleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 4.5.1""/""
Estado do Paraná

2.3/05

Criti4Prnlra 	.affrat Toeis

EMENDA MODIFICATIVA NP 	/2017

Apiesentaçâo 	de 	Emenda
Modificativa ao Projeto de Lei n° 45.
de 2017

Senhor Presidente da Comissâo de Finanças e Ofçamento -CF0
Leoclides Luiz Roso Biscignin
Camara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 20 do art 145 e inciso Ido
art 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n°45. de 2017. de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plorlanual do Municipio de Toledo, para o perlodo de 2018 a 2021. a
Nu de alterá-la nos temos abaixo:

PROGRAMA: 11 - GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PAGINA: 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Fomentar campanhas de caráter educativo

que promovam a conscientizacao e sensibilização da comunidade em relação a
importância da proteção animal.

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017

Carga CMÇO r ~MIM T ~Mo Novel
Wenn 5541. Ct. teS401 03a

Foto (421
~Lm to In w

N° 006

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

/52.jinz.bon
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná 	 -4442)
Clineramihiepalrei ideei°

EMENDA MODIFICATIVA N° 	/2017

Apresentação 	de 	Emenda
Modifica:tive ao Prateio de Lei ri° 45,
de 2017.

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento - CF°
Leoclides Luiz Roso Bisognin
Ckmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 20 do art 145e inciso Ido
art. 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n°45. de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispeie
sobre o Plano %dana& do Manietei° de Toledo, para o período de 2018 a 2021. a
Tm de altere-Ia nos temos abaixo:

PROGRAMA: 11 - GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CóDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PÁGINA 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Criar o cargo de Coordenação de Proteção

Animal, que permite ao funcionário público que possua conhecimento acerca de
pollticas públicas assuma a Secretaria de Meio Ambiente.

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017.

mirre C,.4tt Prebee•le Tinn.o
nu. Sano* 1549 CEP (010.1,Cen

P.N. os) san 100:
ar..11020.,

N° 007

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO /CÁ lin hen
Estado do Paraná 	 2i/os --ttrir)

Camara Ilinapald Taipão

EMENDA MODIFICATIVA N° 	32017

ApfeSer12200 	de 	Emenda
Modificativa ao Projeto de Lei n° 45
de 2017.

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento - C FO
Leoclides Luiz Raso Bisognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadrxa que esta subscreve nos termos do § 2° do art. 145 e inciso I do
art. 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Proeeto de Lei n° 45. de 2017. de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Municipio de Toledo, para o periodo de 2018 a 2021. a
fim de alterá-la nos temos abaixo:

PROGRAMA: 11 - GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PÁGINA: 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Propele( desconto no Imposto Predial e

Territorial Urbano (IPTU) para "cuidadoras" de animais de rua, mediante cadastro
prévio que devera ser realizado na Secretaria de Meio Ambiente,

SALA DE SESSÕES. em 23 de maio de 2017.

egaut Címe ~rd Iffidd ma*.
Ana sannet lota -

FON (15) linare
andaapragra

N°014

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua &Brandi. 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO P—Iiitot047
Estado do Paraná 	 2.D/o5 - ftsi

cirnam iwn-opai ai Trilam

EMENDA MODIFICATIVA 	12017

Apresentação 	de 	Emenda
Modificabva ao Projeto de Lei n° 45.
de 2017.

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento - CF0
Lambões Luiz Roso Besognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 20 do art. 145 e inciso Ido
art. 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n° 45, de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plurianual do MunicIplo de Toledo, para o período de 2018 a 2021, a
fim de atterá-la nos ternos abaixo:

PROGRAMA: 11 - GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PÁGINA 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Criar o Programa "Cavalo de Lata". onde os

cavalos em circulação no Municiplo que são utilizados para fim de tração sejam
fiscalizados. visando a preservação da saúde e bem-estar dos equinos

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017.

Centro Cinco intalifte TI~o Mina
PUS Minei 14,*• CEP 11~14531

F..14519379.6100
soo delor

N°015

Centro Clvico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi. 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pnleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO ,Cd
Estado do Paraná 	 3/05 - friS,

monteara feio

EMENDA MODIFICATIVA N° 	/2017

Apresentaçâo 	de 	Emenda
Modificativa ao Projeto de Lei n° 45,
de 2017.

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento — CF°
leoclides Luiz Roso Bisognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 2° do ui_ 145 e inciso I do
art. 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n° 45. de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Municipio de Toledo para o periodo de 2018 a 2021, a
fim de alterá-la nos temos abaixo:

PROGRAMA. 11 — GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PÁGINA: 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Criar o Programa "Cão Comunitádo" como

forma de estimulo á comunidade para alimentar e cuidar de animais que se
encontram em situação de abandono.

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017.

tentno Orco Pipdalkà TS3 Kt
lhe &Wall 1040 - tt,avgaxn

Fon' L4k. 3179~
mo* 10/a10 fr ICC tr,

N°016

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pcleg.br

LI ''E OR

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO "9-1•02.2-401,
Estado do Paraná 	 .0/0.5 -

...%:••• Á.
Alessiteelea bodo

EMENDA MODIFICATIVA N° 	/2017

Apresentação 	de 	Emenda
ModIficativa ao Projeto de Lei n° 45.
de 2017.

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento - CFO
LeocIldes Luiz Roso Bisognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos lermos do § 2° do art. 145 e inciso I do
art. 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICA-11VA

Ao Projeto de Lel n° 45. de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano %gemia! do Municlpio de Toledo, para o perlodo de 20113 a 2021, a
fim de atleta-Ia nos temos abaixo:

PROGRAMA: 11 - GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PAGINA. 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Implementar o Programa "Familia

Acolhedora*, onde possibilitará á familia que acolher um animal de rua, o
recebimento de doação de ração durante o perlado de acolhimento.

SALA.DE  SESSÕES. em 23 de maio de 2017.

C.S10 algo ~dna Tánemed %nu
RIII Uai& 101.9 CEP 1.931:0-011

FON14513~
wonx Plabin k ,

N°017

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pciesbr

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO Adirz3/20,7
Estado do Paraná 	 23/0.5 - firs

arfi•rfri de 1~

EMENDA MODIFICATIVA N° 	/2017

Apresentaçâo 	de 	Emenda
?vtodifcativa ao Projeto de Lu t nc 45.
de 2017

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento — CECI
Leodides Luiz Roso Bisognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 20 do ad 145 e 'nós° I do
art 146 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei ri° 45, de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Município de Toledo, para o penado de 2018 a 2021, a
fim de alterá-la nos temos abaixo.

PROGRAMA: 11 — GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PÁGINA: 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Criar programa de "chipagem", onde o

animal doado passa a ter urna identificação, adquirindo urn banco de dados
elelrõviico que contêm informações sobre os dados do proprietário

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017

Unte bp,4» PrefleznI 11.7.42
Saranal I04 ctVEJSZO-050

fOr4 tylr,
av.~0 r,  b'

N°018

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná "levãt. JUN Uai+

.Z.3tos' - wity
Cau4tcuainit.nAer

arma Mu 	de de Tokda

EMENDA MODIFICATIVA N° 	/2017

Apresentação 	de 	Emenda
Modificativa ao Projeto de Lei n° 45,
de 2017.

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento — CFO
Leoclides Luiz Roso Bisognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 2° do art. 145 e inciso I do
art. 148 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n° 45, de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Município de Toledo, para o periodo de 2018 a 2021. a
fim de alterá-la nos temos abaixo:

PROGRAMA: 11 — GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO: 80
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PAGINA 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Ampliar o Programa Veterinário Mirim.

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

N°019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Safarldi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado da Paraná 	 1125i201).

1 /42
Ontára, Can!~
Ware Munkipsi de Toledo

EMENDA MODIFICATIVA N° 	/2017

Apresentação 	de 	Emenda
Modificativa ao Projeto de Lei n° 45.
de 2017

Senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento — CFO
Leoclides Luiz Roso Bisognin
Câmara Municipal de Toledo

A Vereadora que esta subscreve nos termos do § 20  do art. 145 e inciso Ido
art. 145 do Regimento Interno desta Casa do Leis, vem apresentar

EMENDA MODIFICAllVA

Ao Projeto de Lei n" 45, de 2017, de autoria do Poder Executivo que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Municiai° de Toledo, para o período de 2018 a 2021, a
fim de alterá-la nos temos abaixo:

PROGRAMA: 11 — GESTÃO NAS AÇÕES DE MEIO AMBIENTE
CÓDIGO; 60
TIPO: ATIVIDADE
NOME DA AÇÃO: DEFESA E PROTEÇÃO ANIMAL
PAGINA_ 19
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Regulamentar os canis clandestinos

através do código de posturas do município, garantindo o cumprimento de lei já
existente.

SALA DE SESSÕES, em 23 de maio de 2017

Canto Cum Pfflelinse T rolaeaNt
Rua &rant HM, CL, eitet6010

f int Vai nuca
moo ltiadep.11.0.

N° 020

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi. 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1F0BFEB305E2DD1EFB5E983EC5022994 CODIGO DO DOCUMENTO: 021038
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 097/2018
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte